
ปัญหาเกีย่วกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพิม่ของผู้ประกอบการ1 

ธมนวรรณ  ขาวข า2 

จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาเก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการ มีวตัถุประสงค ์

เพื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎี หลกัการเก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของ

ผูป้ระกอบการ ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงเป็นการใชสิ้ทธิ 

ท่ีตนพึงมีพึงไดข้องผูป้ระกอบการท่ีเสียภาษีเกินจ านวนท่ีตนตอ้งเสีย โดยอา้งอิงไดจ้ากหลกัความเป็นธรรม 

ของ อดมั สมิธ ท่ีเนน้ถึงความเป็นธรรม ความเสมอภาคในการจดัเก็บภาษีระหวา่งภาครัฐและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี 

รวมทั้งหลกัความสะดวก ของ อดมั สมิธ ท่ีเนน้ใหก้ารจดัเก็บภาษีเป็นไปดว้ยความสะดวก ทั้งต่อภาครัฐ 

และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี โดยมีการบญัญติัขั้นตอน หลกัเกณฑ ์วิธีการในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่ออ านวย

ความสะดวกให้แก่ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีและหน่วยงานของรัฐให้สามารถท างานไดส้ะดวกมากยิ่งขึ้น  

ตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร กฎกระทรวงฉบบัท่ี 161 (พ.ศ. 2526) และค าสั่งกรมสรรพากร  

ท่ี ท.159/2550 เร่ืองหลกัเกณฑก์ารจดัระดบัเป็นผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน  

ซ่ึงบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรกฎกระทรวงฉบบัท่ี 161 (พ.ศ. 2526) และค าสั่งกรมสรรพากร  

ท่ี ท.159/2550 เร่ืองหลกัเกณฑก์ารจดัระดบัเป็นผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนนั้น 

สามารถก าหนดขั้นตอน หลกัเกณฑ ์วิธีการในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มไดอ้ยา่งเป็นธรรม หรืออ านวย 

ความสะดวกใหแ้ก่ภาครัฐและเอกชน รวมไปถึงสามารถป้องกนัการกระท าความผิดเก่ียวกบัการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มไดห้รือไม่ เพียงใด ตอ้งพิจารณาหาค าตอบจากหลกัภาษีอากรท่ีดี ของ อดมั สมิธ 

 จากการศึกษาท าใหท้ราบว่ากฎหมายเก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการ 

ยงัไม่เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดี ของ อดมั สมิธ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

 จากการศึกษาประเด็นปัญหาระยะเวลาการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบญัญติัมาตรา 84/1  

และมาตรา 27 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี เน่ืองจากระยะเวลา

ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสั้นเกินไป อาจท าใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีหาพยานหลกัฐานในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ไม่ทนัภายในระยะเวลาตามท่ีกฎหมายก าหนด และท าให้ผูป้ระกอบการไม่สามารถตรวจสอบความถูกตอ้ง 

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการขอคืนภาษมูีลค่าเพ่ิมของผูป้ระกอบการ โดยมี

อาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง 
และอาจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์ 

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 



ของพยานหลกัฐาน หรือหาพยานหลกัฐานท่ีถูกตอ้ง เพื่อน ามายืน่ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มไดภ้ายในระยะเวลา 

ท่ีกฎหมายก าหนด ส่งผลใหผู้ป้ระกอบการเสียสิทธิในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงเป็นการขดักบัหลกัความ

เป็นธรรม หน่ึงในหลกัภาษีอากรท่ีดีของ อดมั สมิธ นอกจากน้ี ระยะเวลาภายในสามปีนบัแต่วนัสุดทา้ย 

แห่งก าหนดเวลายื่นรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม อาจสั้นเกินไปในการหาเอกสารหลกัฐานท่ีมีความน่าเช่ือถือ 

มาประกอบการขอคืนภาษีมลูค่าเพิ่ม จึงก่อใหเ้กิดความไมส่ะดวกต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ซ่ึงหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

จะตอ้งอ านวยความสะดวกใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี จึงเป็นการขดักบัหลกัความสะดวก อีกหน่ึงหลกัภาษีอากรท่ีดี

ของ อดมั สมิธ 

 ภาษีอากรท่ีดีตอ้งเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บต ่าท่ีสุด และเป็นภาระแก่ผูเ้สียภาษีน้อยท่ีสุด  

หากการขอคืนภาษีภาษีมูลค่าเพิ่มท าใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งเสียค่าใชจ่้ายมากในการหาพยานหลกัฐาน 

มาประกอบการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มไดอ้ยา่งรวดเร็วกวา่ปกติ เพื่อใหท้นัระยะเวลาภายในสามปีตามท่ีกฎหมาย

ก าหนด ก็อาจท าใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการขอคืนภาษีมากกวา่ปกติ จึงขดัหลกัความประหยดั

ของ อดมั สมิธ อีกหลกัหน่ึง ดงันั้น ระยะเวลาการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม จึงขดักบัหลกัความเป็นธรรม  

หลกัความสะดวก และหลกัความประหยดั ซ่ึงเป็นหลกัภาษีอากรท่ีดี ของ อดมั สมิธ 

 ประเด็นปัญหาท่ีสองปัญหาการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออก 

ขึ้นทะเบียน เป็นการอ านวยความสะดวกในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดี 

หรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน ให้ไดรั้บเงินคืนภายในระยะเวลาอนัรวดเร็ว ซ่ึงเป็นไปตามหลกัความสะดวก  

หน่ึงในหลกัภาษีอากรท่ีดี ท่ีมีจุดประสงคใ์หก้ารด าเนินการทางภาษีเป็นไปดว้ยความสะดวก รวดเร็ว  

ทั้งกบัผูท่ี้มีหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษี และผูมี้หนา้ท่ีจ่ายภาษี ตามหลกัความสะดวก ของ อดมั สมิธ   

แต่การคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนจะไดรั้บการปฏิบติัท่ีดีกวา่  

การคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการทัว่ไป นัน่คือกระบวนการคืนก่อนตรวจ ส าหรับการคืนเงิน

ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน ในทางกลบักนัส าหรับผูป้ระกอบการ

ทัว่ไป กรมสรรพากรจะตอ้งท าการตรวจก่อนคืนเงินภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการ ซ่ึงเป็นการเลือกปฏิบติั 

และแสดงออกถึงความสองมาตรฐาน โดยเป็นการเลือกปฏิบติัในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มระหว่าง

ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนกบัผูป้ระกอบการทัว่ไป ดงันั้น การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน จึงขดักบัหลกัความเป็นธรรม ของ อดมั สมิธ                                  

การคืนเงินใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน เป็นการคืนก่อนตรวจ 

เพราะฉะนั้นการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนจึงอาจเกิด

ความผิดพลาดไดโ้ดยง่าย ซ่ึงถา้หากมีการคืนเงินผิดพลาด ก็จะท าใหเ้งินภาษีท่ีรัฐนั้นจดัเก็บมาไดเ้สียไป 



โดยเปล่าประโยชน์ อนัเป็นการขดักบัหลกัอ านวยรายไดอ้ยา่งยิง่ แมว้า่ในภายหลงักรมสรรพากรจะตรวจเจอ

ขอ้บกพร่อง หรือขอ้ผิดพลาดในการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ก็ตาม แต่ขอ้บกพร่องหรือขอ้ผิดพลาดนั้น  

ก็ท าใหรั้ฐเสียประโยชน์ไปแลว้ อนัเป็นการขดักบัหลกัอ านวยรายได ้การท่ีกรมสรรพากรมีการคืนเงิน

ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนก่อน แลว้ค่อยตรวจสอบทีหลงั  

หากการตรวจสอบพบวา่ การคืนภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นผิดพลาด หรือคืนเงินเกินไปจากจ านวนท่ีผูป้ระกอบการ

ส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนนั้นมีสิทธิไดรั้บตามกฎหมาย กรมสรรพากรก็จะเรียกเงินท่ีจ่ายเกิน 

แก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนคืน ซ่ึงก่อใหเ้กิดความไม่แน่นอนในการคืนเงิน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม อนัเป็นการขดักบัหลกัความแน่นอน ดงันั้น ถึงแมว้า่การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการ

ส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน จะเป็นไปตามหลกัความสะดวก แต่ก็ขดักบัหลกัความเป็นธรรม  

หลกัอ านวยรายได ้และหลกัความแน่นอน 

ประเด็นปัญหาท่ีสามปัญหาอตัราโทษกรณีขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเท็จ ซ่ึงบญัญติัใหผู้ก้ระท า

ความผิดตอ้งระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท  

ตามมาตรา 37 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นอตัราโทษท่ีค่อนขา้งต ่าในการท่ีจะลงโทษผูก้ระท าความผิด 

ฐานขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเทจ็ ไม่อาจท าให้ประชาชนเกรงกลวัต่อการกระท าความผิดฐานขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเท็จได ้จึงไม่สามารถลดการกระท าความผิดฐานขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเท็จไดอ้ย่างแทจ้ริง 

ท าใหรั้ฐสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษี อนัเป็นการขดักบัหลกัอ านวยรายได ้และอตัราโทษท่ีค่อนขา้งต ่านั้น 

ไม่ก่อใหเ้กิดความเกรงกลวัในการกระท าความผิด อาจท าใหผู้ก้ระท าความผิดไม่เข็ดหลาบ และกลบัมากระท า

ความผิดอีกคร้ังหน่ึง หรือเป็นเยีย่งอยา่งท่ีไม่ดีในการกระท าความผิดต่อภาครัฐได ้ท าใหภ้าครัฐไดรั้บ 

ความเสียหายจากการกระท าความผิดอยา่งยิง่ อนัเป็นการขดักบัหลกัความเป็นธรรม ดงันั้น จึงเห็นไดว้า่  

อตัราโทษกรณีผูป้ระกอบการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเทจ็นั้น ขดักบัหลกัอ านวยรายได ้และหลกัความเป็นธรรม 

ของ อดมั สมิธ 

จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการ ผูศึ้กษาขอเสนอแนะ

แนวทางในการแกไ้ขปัญหาดงัต่อไปน้ี 

 1. ปัญหาระยะเวลาการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะวา่ เห็นควรใหมี้การแกไ้ข

เปล่ียนแปลงบทบญัญติัมาตรา 84/1 และมาตรา 27 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร โดยใหข้ยายระยะเวลาการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากเดิมสามปีเป็นห้าปี หรือเพิ่มความยืดหยุน่ในการใชก้ฎหมาย โดยใหอ้ธิบดีมีอ านาจ

ปรับเปล่ียนระยะเวลาการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มไดต้ามท่ีเห็นสมควร ซ่ึงจะเป็นการให้ความเป็นธรรม  

ความสะดวก และความประหยดัต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ตามหลกัความเป็นธรรม หลกัความสะดวก  



และหลกัความประหยดั อนัเป็นหลกัการของภาษีอากรท่ีดีท่ีนกักฎหมายภาษีอากร ผูจ้ดัเก็บภาษี หรือบุคลากร

ในภาคส่วนท่ีเก่ียวขอ้ง ควรท่ีจะน ามาใชใ้นการจดัเก็บภาษีใหมี้ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ทั้งต่อตวัผูจ้ดัเก็บภาษี 

และผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีต่อไป 

2. ปัญหาการขอคนืภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน 

ผูศึ้กษาพบวา่ขอ้เสนอแนะ คือ  

    2.1 ควรมีการปรับแกก้ฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดี

หรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน โดยใหมี้การตรวจสอบก่อนการคืน  

    2.2. ควรขยายระยะเวลาในการไดเ้งินคืนของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีท่ียื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) ผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต จากไดรั้บคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 15 วนั  

นบัแต่วนัท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) เป็นไดรั้บเงินคืนภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ียืน่แบบ

แสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30)  

    เพื่อใหก้รมสรรพากรมีระยะเวลาในการตรวจสอบก่อนคืนเงินใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดี 

หรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน ส่งผลใหก้ารคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออก 

ขึ้นทะเบียน มีความถูกตอ้งแน่นอน และก่อให้เกิดความเสมอภาคกบัการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่

ผูป้ระกอบการทัว่ไป ซ่ึงจะมีการตรวจสอบก่อนคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามหลกัแน่นอน และหลกัความเป็นธรรม

นอกจากน้ี ยงัเป็นการป้องกนัความผิดพลาดในการคืนเงินใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออก 

ขึ้นทะเบียน และป้องกนัความผิดพลาดในการคืนเงินใหแ้ก่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียน 

ในจ านวนท่ีมากเกินกวา่ผูป้ระกอบการส่งออกท่ีดีหรือผูส่้งออกขึ้นทะเบียนมีสิทธิจะไดรั้บคืน  

อนัเป็นการระมดัระวงัมิให้เงินของรัฐร่ัวไหลออกไปโดยมิสมควร ซ่ึงเป็นไปตามหลกัอ านวยรายได ้ 

หน่ึงในหลกัภาษีอากรท่ีดีอีกดว้ย 

3. ปัญหาอตัราโทษกรณีขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเท็จ ผูศึ้กษาขอเสนอแนะใหแ้กบ้ทบญัญติัมาตรา 37 

แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีจากเดิมบญัญติับทลงโทษผูก้ระท าผิดฐานขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเทจ็ เป็นโทษจ าคุก

ตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสองแสนบาท โดยแกไ้ขเป็นโทษจ าคุกตั้งแต่ 

หา้ปีถึงสิบปี และปรับตั้งแต่หน่ึงแสนบาทจนถึงหา้แสนบาท เพื่อใหอ้ตัราโทษอยา่งต ่าของความผิดฐานขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเทจ็ มีความเหมาะสมมากยิง่ขึ้น และไม่ใหป้ระชาชนเอาเป็นเยีย่งอยา่งในการกระท า

ความผิด อีกทั้งอตัราโทษปรับขั้นต ่ายงัเป็นจ านวนเงินท่ีไม่สูงมากจนเกินกวา่ท่ีผูป้ระกอบการทัว่ไป 

จะสามารถชดใชเ้ป็นรายบุคคลได ้ผูก้ระท าความผิดจึงมีความสามารถในการช าระค่าปรับในอตัราโทษดงักล่าวได ้

ท าใหรั้ฐไดรั้บช าระค่าปรับจากการกระท าความผิดของผูก้ระท าความผิด ตามหลกัอ านวยรายได ้ 



    โดยการแกไ้ขโทษจ าคุกจากจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถึงเจ็ดปี เป็นจ าคุกตั้งแต่หา้ปีถึงสิบปีนั้น  

เป็นการเพิ่มโทษจ าคุกใหมี้อตัราโทษท่ีหนกักว่าเดิม เพื่อใหป้ระชาชนเกิดความเกรงกลวัในการกระท า

ความผิดเพิ่มมากยิง่ขึ้น ซ่ึงระยะเวลาสามเดือน กบัห้าปีมีความแตกต่างกนัมาก ย่อมแสดงถึงบทลงโทษท่ีรัฐ 

ตั้งใจจะลงโทษแก่ผูก้ระท าความผิดฐานขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเทจ็ใหไ้ดรั้บโทษหนกัขึ้น อาจท าให้

ผูป้ระกอบการตระหนกัไดว้า่ ไม่ควรเอาเป็นเยีย่งอยา่งในการกระท าความผิด และอาจลดปริมาณการกระท า

ความผิดฐานขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเท็จลงได ้อีกทั้ง ความเสียหายท่ีเกิดจากการกระท าความผิดฐานขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเทจ็ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประเทศไทยค่อนขา้งมาก ดงันั้น การเพิ่มอตัราโทษจ าคุก 

และโทษปรับส าหรับการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มโดยเท็จนั้น ยอ่มมีความถูกตอ้ง เหมาะสม และเป็นธรรมแลว้ 

ตามหลกัความเป็นธรรม อนัเป็นหลกัภาษีอากรท่ีดี ของ อดมั สมิธ  

             

เอกสารอ้างอิง                      
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